

Số: 06 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 21 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ

Căn cứ Quyết định số 1278/QĐ-ĐHV ngày 28/12/2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 03/6/2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Vinh lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nhà trường xây dựng Kế hoạch rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Vinh như sau:

I. YÊU CẦU CHUNG

Chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ sau rà soát, chỉnh sửa, cập nhật phải đáp ứng các yêu cầu:

1. Đáp ứng các yêu cầu theo Khung trình độ quốc gia Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định 1982/QĐ-TTg); chuẩn chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học (theo quy định tại Thông tư 17/2021/TT-BGDĐT); chuẩn chương trình đào tạo của các ngành, khối ngành (nếu có); Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ (ban hành kèm theo Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT); Quy định tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Vinh (ban hành kèm theo Quyết định số 2592/QĐ-ĐHV) và các quy định khác của Nhà trường.
2. Phù hợp với Sứ mạng, Tầm nhìn, Triết lý giáo dục của Nhà trường; thể hiện rõ khả năng góp phần đáp ứng nhu cầu nhân lực theo kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, quốc gia và nhu cầu của thị trường lao động;
3. Phản ánh yêu cầu của các bên liên quan, trong đó có đại diện giảng viên tại các đơn vị chuyên môn, đại diện các đơn vị sử dụng lao động và hiệp hội nghề nghiệp, các chuyên gia trong lĩnh vực chuyên môn, người đã tốt nghiệp chương trình đào tạo đang làm việc đúng chuyên môn;
4. Được tham khảo, đối sánh với chương trình đào tạo cùng trình độ, cùng ngành đã được kiểm định của các cơ sở đào tạo có uy tín ở trong nước và nước ngoài;
5. Được thiết kế dựa trên chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo theo tiếp cận CDIO; phải tích hợp giảng dạy kỹ năng với kiến thức; phải có ma trận các môn học hoặc học phần với chuẩn đầu ra, bảo đảm chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo được phân bổ và truyền tải đầy đủ thành chuẩn đầu ra của các môn học hoặc học phần;
6. Các hoạt động dạy và học, kiểm tra đánh giá phải được lập kế hoạch và thiết kế dựa vào chuẩn đầu ra của môn học hoặc học phần, bảo đảm cung cấp những hoạt động giảng dạy thúc đẩy việc học tập đáp ứng chuẩn đầu ra;
7. Có quy định, hướng dẫn thực hiện chương trình đào tạo, bảo đảm chất lượng đào tạo;

8. Đáp ứng tiêu chuẩn kiểm định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiếp cận một tiêu chuẩn kiểm định quốc tế (lựa chọn dựa trên khuyến nghị của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục).

II. SẢN PHẨM

1. Báo cáo đánh giá chương trình đào tạo hiện hành.
2. Sản phẩm sau khi rà soát, chỉnh sửa, cập nhật đối với mỗi chương trình đào tạo:
 - a) Mục tiêu đào tạo, bao gồm mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể;
 - b) Chuẩn đầu ra;
 - c) Khung chương trình đào tạo;
 - d) Báo cáo tham vấn các bên liên quan về mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo;
 - e) Bản mô tả chương trình đào tạo;
 - g) Báo cáo kết quả đối sánh chương trình đào tạo của ngành với các chương trình đào tạo trong và ngoài nước;
 - h) Đề cương chi tiết các học phần.

Nhà trường thống nhất áp dụng các biểu mẫu và yêu cầu chất lượng sản phẩm được ban hành kèm theo Hướng dẫn số 04/HD-ĐHV ngày 14/5/2021, các chuyên ngành có thể điều chỉnh cho phù hợp với chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ (nếu cần thiết).

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Đánh giá chương trình đào tạo hiện hành trước ngày 19/02/2022.
2. Xác định định hướng (nghiên cứu, ứng dụng) của chương trình đào tạo trước ngày 12/02/2022.
3. Xác định danh mục ngành phù hợp, ngành gần và ngành khác của ngành đào tạo; danh mục các môn học bổ sung kiến thức tương ứng với ngành phù hợp, ngành gần và ngành khác trước ngày 12/02/2022.
4. Dự thảo mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo trước ngày 26/02/2022.
5. Khảo sát trực tuyến về mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo trước ngày 02/03/2022.
6. Xử lý số liệu khảo sát trực tuyến về mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo trước ngày 08/03/2022.
7. Hoàn thiện mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo trước ngày 18/03/2022.
8. Hoàn thiện Bản mô tả chương trình đào tạo trước ngày 19/3/2022.
9. Hoàn thiện đề cương chi tiết các học phần trước ngày 25/3/2022.
10. Nghiệm thu tổng thể chương trình đào tạo đã cập nhật trước ngày 15/4/2022.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo Sau đại học

- Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn, biểu mẫu liên quan.
- Tham mưu thành lập Tổ tư vấn rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo.
- Phối hợp với các đơn vị cấp 2 có đào tạo sau đại học triển khai rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo.
- Chủ trì nghiệm thu sản phẩm.
- Thu nhận và quản lý sản phẩm.

2. Tổ tư vấn

- Tư vấn cho Hiệu trưởng về các nội dung liên quan rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo.
- Tham gia kiểm tra, giám sát, đánh giá việc rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo.

3. Viện Nghiên cứu và đào tạo trực tuyến


Chủ trì xây dựng phần mềm khảo sát trực tuyến và phần mềm lưu trữ dữ liệu chương trình đào tạo.

4. Các các đơn vị cấp 2 có đào tạo sau đại học

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo các chuyên ngành, các giảng viên triển khai rà soát, chỉnh sửa, cập nhật chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ các ngành do đơn vị phụ trách.
- Chịu trách nhiệm trước Nhà trường về chất lượng sản phẩm.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, chỉnh sửa, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ. Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Như Mục V (t/h)
- Đảng ủy, Hội đồng trường (b/c);
- Lưu: HCTH, ĐT SDH. 



GS. TS. Nguyễn Huy Bằng